quales nonnullos vides, vel interficienes, vel expoliantes, vel conjuicentes in vincula quoscunq; & quandocumq; sibi videtur. s o c. Iustēne dicas, an iniuste? p o l. Quo eung id fiat, nōnne utrumq; optādum? s o c. Bona verba quo euso, o Pole. p o l. Quid ita? s o c. Quoniam non decet vel vitam minimē optabilem exoptare, vel miserā, imo potius misereri. p o l. Quid vero? Itāne se habere eos de quibus loquor, existimas? s o c. Quidni? p o l. Quicunq; igitur perimit quemcumq; opinatur iuste necandum, infelix tibi miserabilis q; videtur? s o c. Nō mihi quidem, neq; tamen conditio eius optanda. p o l. An nō paulo ante miserum dicebas esse? s o c. Amicē, dicebā equidem, sed iniuste occidentem, eundemq; insuper miserabilem. Eius vero qui iuste interficit, conditionē non esse optandam. p o l. An non qui iniuste occiditur, miserabilis est atq; infelix? s o c. Minus quam vel interfector, vel is qui iuste necatur. p o l. Quid ita, o Socrates?

Inferre in. s o c. Quoniam inferre iniuriam, malorum oī um maxima iniuria maxima est. p o l. Quoniam pacto id maximum? Nōnne peius est iniuriam pati? s o c. Minime. p o l. Ipse igitur, malle sne pati iniuriam quam inferre? s o c. Equidem neutrum velle. At si necesse foret, aut facere iniuriam, aut pati, accipere iniuriam, quam inferre malum. p o l. Non ergo tyrannidem eligeres. s o c. Non, si tyrannidē similiter atq; ego definis. p o l. Ego vero id esse dico tyrannidem, quod paulo ante, videlicet licetiam iniuriantate habere quicquid videatur perpetrādi, siue interficare quempiam, siue expellere libeat, ceteraq; oī a pro libidine facere. s o c. Sed, o beatē, q; dicam accipe. Si n. ego in foro ac frequenti hoī um multitudine assumpto sub ala pugione, apud te gloriarer me potēiam tyrannidemq; mirabilem nuper esse nactum: nam siue aliquis istorum hoī um quos cernis, mihi videatur occidēns, subito periremetur, siue alicuius frāgēndū caput, repente frāgetur, siue discindenda vestis, subito discindetur, tātum ego in hac ciuitate possum: proinde tibi minus id credenti ostenderem pugionem, fortē eo conspecto, tu sic obijceres: At isto, o Socrates, modo oī magnam haberent potentiam, si quidem & quaslibet domos incendere, & Atheniensium nauticalia, & triremes, cunctaq; nauigia, ac summatim tam publica quam priuata quivis posset. Verum hæc non est magna potestas, quicquid tibi quoscunq; videatur facere, an tibi videtur? p o l. Certe non hoc pacto potestiam approbo. s o c. Potesne dicere quam ob causam eiusmodi non approbes potestate? p o l. Possum equidem. s o c. Cur ergo? dic iam. p o l. Quoniam necesse est enī qui ista perpetraverit, pœnam luere. s o c. Pœnam Verō dare, nōnne malum? p o l. Omnino. s o c. Nōnne igitur, o vir mirabilis, magnā rursus potentiam iudicas, si modo qui agit quæcumq; sibi videntur, assequitur ut utiliter agat, atq; ita bona consequitur, idq; est magna posse? Contrā vero, malum id est, paruaq; potentia? Verum id quog; consideremus, dicimusne alias p̄stare ea facere q; modo dicebamus, videlicet interficere, expellere, spoliare, alias autē minime? p o l. Sic oī no. s o c. Hoc iam mihi, ut videtur, tibiq; conuenit. Ut rū igitur & quo pacto dicas ipse melius esse hæc facere? dic age, quem terminū statuas. p o l. Tu vero, o Socrates, id definias. s o c. Ego igitur si à me audire manus, dicā, videlicet cū quis hæc iuste facit, melius esse: quādo uero iniuste, peius.

p o l. Quasi vero arduū sit te refellere, cū id puer etiā quius posset. s o c. At agnā illi puer habebo gratiā, tibi quoq; non minorē, si me refutando ab errore eiusmodi liberaueris. Te igitur oro, ne tibi molestum sit beneficiū hoc in amicū conferre, sed iam refelle. p o l. Atqui, o Socrates, nihil opus est antiquis exemplis ad te confutandū. Siquidem recentibus atq; adeo externis manifeste plerosq; iniustos esse felices cōprobari possit. s o c. Quāna ista? p o l. Archelaū Perdicce filiū Macedonie imperare vides? s o c. Esi non video, saltē audio. p o l. Felixne igitur tibi an infelix videtur? s o c. Nescio quidē Pole. nunquam n. illi sum conuersatus. p o l. Quid autē si eius consuetudinē habuisses, iam cognosceres? Aliunde vero felicitatem eius non dephendis. s o c. Nō per iouē. p o l. Constat igitur, o Socrates, similiter te dicturum ignorare utrū magnus Persarum rex sit felix. s o c. Et vera quidē dicam, ignoro n. quo pacto, vel eruditio, vel iniustia sit instructus. p o l. Nunquid in hoc tota beatitudo consistit? s o c. Certe meo iudicio. Affero n. hoī iustus vir nestum bonumq; virū & mulierē esse felicem: iniustum & bonus & bonus & turpe, esse miserū. p o l. Miser ergo iuxta tuū felix. sermonem est Archelaus. s o c. Nimurum, si iniustus, turpis & p o l. At vero quoniam pacto negari id potest? Is n. ex miser. ancilla Alcetā Perdicce fratris natus est: ideoq; Macedo ex ancilla nia regnū quod nunc possidet, ad eū minimē pertinebat: Alcetā or sed ipso iure Alcetā seruus erat: eoq; si iusta agere voluīs tūs est. ser, ipsi Alcetā seruisset: atq; eo pacto ex ratione tua es- set felix. Nunc vero quam mirabiliter ad iniuriam tādem redactus est, postquam maximas intulit iniurias. Is enim primo hunc ipsum dominum patruumq; suum Alcetā accersitum ad se quasi regnum quod Perdiccas absolu- lerat, redditurus, coniuicio vinoq; grauatiū, ipsumq; & filium eius Alexandru patruelē equalēq; suū conie- etos in plaustrum, noctēq; asportatos trucidauit atq; dele uit. Nec tamen his perpetratis, suā agnouit miserū, nec id fecisse pœnituit: sed paulo post fratre suum legitimū. Perdicce filium, puerum annorum septem, ad quem per- tinebat regnū, noluit ut felix viueret, iuste alere, atq; ipsi regnū tradere, sed in puteū precipitem dedit, atque suffocauit. Cleopatra vero eius matrī nunciauit puerum dū persequeretur anserē, cecidisse in puteū, mortemq; obi- se. His ergo tā magnis iniurijs perpetratis, Macedonū oī um miserrimus est, an potius felicissimus? Nū est ullus Atheniensium, ut à te exordiamur Socrates, qui malit alius quisquam Macedonū esse quam Archelaus? s o c. Et ab ipso disputationis exordio, Pole, te tanquā bene instrūctum ad orāndū laudauī, artē vero differendi dixi te neglexisse. At nunc, hec ne illā ratio est, per quam quius etiam puer, ut ipse dicebas, me refellat? Atque ego abste, ut ipse iudicas, hac in præsentia ratione conui- etus sum, qui dixerim iniuriantem beatum esse non pos- beatum esse se? Unde vero hæc bone vir? atqui nihil tibi horum q; tu non posse. dicis, assentior. p o l. Neg. n. assentiri libet, quanquā tibi vera videantur. s o c. O beatē, oratorū more con- uincere me contendis, quemadmodū in iudicio fieri solet, ubi alijs alios tum conuincere se opinantur, cū pro sua causa multos celebresq; adducat testes: aduersariū vero, aut nullum, aut vnu aliquem producat, cū eiusmodi probatio nullius ad veritatē sit momenti. Sæpe n. ob fal- sorum testimoniū multitudinē, atq; eorum ēt qui alicuius rei

& precij esse videntur, quis iniuste opprimitur: atqui
 in praesentia si de his quae dicis, velis contraria me testes pro-
 ducre, oes fermè & Athenienses & peregrini tecu sen-
 tient: me vero afferre falsa tibi attestabuntur: siue Ni-
 ciā accersas Niceratī filium fratresq; eius secum, quorū
 sunt in Dionysio tripodes ordine quodā dispositi, siue Ari-
 stocratem Scelli filium, cuius in Pythio munus extat pul-
 cherrimum, seu totam Periclis domum, seu aliam quā-
 libet Atheniensium familiam velis in testimoniu aduo-
 care. At ego unus tibi non assentior: non n. me rationi-
 bus cogis, sed falsis testibus contraria me producis, ex ipsa
 Locus à te
 sibis et rō
 veritatis substantia dejcere me moliris. Ego vero nisi te
 ipsum teste unum adduxero mibi assentientem, nihil ex-
 istimatione dignū in his quae tractamus, perfecisse me
 arbitror. Nihil et te profecturum puto, nisi ego unus so-
 lusq; tibi consentiā, tuq; dimissa aliorū testimoniū multitu-
 dine, id ipsum efficias. Est igitur, ut dixi, unus iste ar-
 guendi modus, quēadmodum tu alijs multi putatis, est
 & alter quē ego puto. Eos igitur iniucem comparantes,
 utrum & quo pacto inter se discrepant, diligenter co-
 sideremus. Non n. de rebus paruis instituta nobis est dis-
 putatio: sed de his quas & scire pulcherrimum est, &
 nescire turpisimum. Caput. n. & summa eorum q̄ per-
 quirimus, est vel cognoscere, vel ignorare quis beatus sit,
 quis miser. Principio quidem in ys quae perquirimus, tu-
 fieri posse existimas, ut qui iniuria facit, iniustusq; est,
 sit beatus, siquidem Archelaum esse quidē iniustum con-
 fiteris, sed beatū. nunquid ita te opinari existimare debemus? P. O. L. Oīno. s. o. c. Ego vero id fieri non posse di-
 co. Unū igitur, hoc est de quo ambigimus. Esto igitur, ini-
 justus aut erit ne felix, si pœnas iniustitiae dederit? P. O. L.
 Minime quidē, imo miserrimus. s. o. c. At vero si iniu-
 stus pœnas effugerit, ut ipse ait, beatus erit. P. O. L. Ait
 quidē. s. o. c. Secundum vero sñam meam, o Pole, qui
 iniuriatur iniustusq; est, oīno est ante alios miser: miser-
 ior aut si iniuriarum pœnas nunquam luat, minus ve-
 ro miser, si luat, suppliciumq; iniustum dīs hōbusq; repor-
 tet. P. O. L. Quām absurdā dicere audeas. s. o. c. Dabo equi-
 dem operā amicē, ut ipse quoq; mecum sentias. amicū. n.
 esse te mihi puto. nū ergo ea de quibus dissensimus, eius-
 modi sunt. attende vero & tu. Dixi quidē in supe-
 rioribus iniuriā inferre, peius esse quam pati. P. O. L. Ita
 dixisti. s. o. c. Tu vero contraria, pati peius esse quam face-
 re. P. O. L. Proculdubio. s. o. c. Præterea eos qui iniuriā fa-
 ciunt, ego miseros appellabā, atq; à te redargutus sum. P. O. L. Ita per Iouē. s. o. c. Tuo quidē iudicio. P. O. L. Ac
 forte vero. s. o. c. Tu vero iniuriantes tunc felices esse di-
 cebas, cū pœnas minimē darent. P. O. L. Et maxime qui-
 dē. s. o. c. Ego vero istos esse dico miserrimos, eos aut qui
 puniantur, miseros esse. Visne id quoq; refellere? P. O. L.
 At istud difficilius altero ad redargendum. s. o. c. Haud
 difficile istud, imo impossibile iudicare debes. quod. n.
 Verū est, refelli nunquam potest. P. O. L. Quid ait? Si
 qui tyrānidem per iniuriā moliri deprehensus fuerit,
 captusq; torqueatur, excarnificeturq; eijsq; inurantur oculi,
 alijsq; multis, varijs, granulis pœnis afficiatur, vi-
 deat pterea liberos & uxores pati eadē, & tandem in cru-
 cem agatur, aut pice adhilita, cōburatur, an hac qui pa-
 riatur, felix erit? Vel potius si euadat, tyrānidemq; as-
 secutus arbitratu vivat suo, adeo ut vita sua status ex-

eptandus, felixq; à ciuib; & peregrinis existimetur?
 Hac ne dicis confutari non posse? s. o. c. R. Perterrefaci
 me nunc rursus generose Pole, non aut refellis, paulo ve-
 ro antea attestabaris. Veruntamen redige mibi parumper
 in memoriam, an iniusta capessere tyrānidem dixeris?
 P. O. L. Equidē. s. o. c. Neuter corū felicior vñquam erit,
 neq; qui tyrānidem iniuste adeptus fuerit, neq; qui depre-
 hensus pœnas dederit. Nempe è duobus miseri neutraler
 felicior est dicendus, miserior tamē qui potitus tyran-
 nide suppliciū denit auerit. Quid ridēs? alia rursus hec
 refellendi species est, cūm quis aliquid dicat deridere, nō
 aut arguere. P. O. L. At non putas refelli, o Socrates, cū
 talia dicas, qualia nullus vñquam mortalium diceret?
 Quare ab istorū aliquo. s. o. c. O Pole, equidē non sum ex
 his qui in rep. versantur. Et superiori anno cū tribus mea
 prærogatiua haberet, ac forte oporteret me cōputare suf-
 fragia, & ad consiliū referre, concitauisum, quia fa-
 cere id nesciui. Noli ergo iubere, ut ad consilium præsen-
 tium referam. Ceterū nisi meliorem arguendi viā ha-
 bes, quēadmodum modō dicebam, viciūm mihi cōcede,
 atq; experire quale ego redargutionem esse arbitror ope-
 rere. Eorū n. quā dico, unum producere testē scio, illum
 ipsum qui cūm mihi sermo est institutus: multitudinem
 aut missam facio, & unū sñam rogo, multitudinē ve-
 ro ne verbum quidem facio. Vide igitur utrum mihi vi-
 ciūm arguendi locum velis concedere, tuq; ad quāfīrum
 respondere. Arbitror equidē & me & te & alios hoīes
 existimare, peius esse facere iniuriā quam accipere, ac
 pœnas effugere quam subire. P. O. L. Ego aut neq; me, neq;
 alium prorsus ullum, quando quidem tu solus iniuriā
 perpeti malles quam inferri. s. o. c. Imo vero & tu &
 ceteri oīs. P. O. L. Per multū abest, imo nec ego, nec tu,
 nec alius quisquam. s. o. c. Visne respondere? P. O. L. Volo
 equidē. cupio n. quid tandem dicturus sis, intellige-
 re. s. o. c. Responde itaq; mibi, ut intelligas, tanq; si à
 principio interrogē. Utrum putas deterius esse? facerē
 iniuriā, an perpeti? P. O. L. Perpeti. s. o. c. Utrum vero
 turpius? responde quoq;. P. O. L. Iniuriā facere. s. o. c.
 Nonne & peius, si turpius? P. O. L. Minime. s. o. c. Intel-
 ligio iam. Nēpē non putas, ut videtur, idē esse pulchrū
 atq; bonū, idemq; turpē atq; malum. P. O. L. Non certe.
 s. o. c. Quid aut pulchra omnia scilicet corpora, colores, fi-
 guras, voces, studia, nunquid ipse ad nihil respiciens, ap-
 pellas pulchra, an ad aliquid? Ut ecce primo quidem co-
 pora pulchra, nonne aut propter utilitatē dīcīs esse pul-
 chra, atq; ad id pulchra cuius. Vsi seruiunt, aut propter
 aliquam voluptatem, videlicet quidē delectant aspien-
 tes? An habes pterea quicquam aliud quod de corporis
 pulchritudine dici possit? P. O. L. Nihil aliud. s. o. c. Nonne
 & alia similiter omnia siue figurās, siue colores, vel pro-
 pter aliquam voluptatem, vel utilitatem, aut veraque,
 pulchra appellas? P. O. L. Ita prorsus. s. o. c. Et voces pte-
 rera, & quae ad musicam pertinent. cuncta similiter?
 P. O. L. Ita. s. o. c. Quintetiā statuta legum & studia non
 ob alia causam pulchra sunt, quam quidē aut conferunt,
 aut delectant, aut utrūq; efficiunt. P. O. L. Ob alia certe
 nullam. s. o. c. Deniq; de disciplinarū pulchritudine idē
 existimamus? P. O. L. Idē prorsus. & pulchre quidē nūc
 definis, o Socrates, pulchrum delectatione & conferē
 bono definis. s. o. c. Nonne turpe cōtrario, scilicet dolore,
 ac mā

ac malo i. detimento definiendum? P. O. L. Necesse est. S. O. C. Quoties igitur e duobus pulchris alterū pulchrius est, vel altero illorū, aut ambobus excedens pulchrius est, scilicet aut delectatione, aut utilitate, aut ambobus. P. O. L. Prorsus. S. O. C. Rursus quando duorū turpium alterū turpius est, vel dolore, vel detimento excedens est turpius. An nō necesse est? P. O. L. Ita. S. O. C. Age, itaque quō paulo antē de inferenda accipiendaq; iniuria dicebatur? an non dicebas pati iniuriā esse deterius, facere uero turpius? P. O. L. Dicebā equidem. S. O. C. Si ergo facere turpius est quam pati: aut molestū quidem est, ac molestia superans turpius est, aut detimento, aut utrisq; nōne id ē necessarium? P. O. L. Quidni? S. O. C. Primo quidem consideremus an molestia superet: doleantq; magis qui in ferunt, quam qui patiuntur iniuriā. P. O. L. Nullo pacto. S. O. C. Quare nō excedit dolore. P. O. L. Non appetet. S. O. C. Si non dolore, nec etiam ambobus. P. O. L. Non uidetur. S. O. C. Ergo altero. P. O. L. Altero. S. O. C. Malo igitur atque detimento. P. O. L. Apparet. S. O. C. Quāobrem iniuriā facere excedens detimento deterius erit, quam pati. P. O. L. Manifestū est. S. O. C. Nōne & à multis horūbus, & abs te suprā concedebatur turpius esse inferre iniuriā quam accipere? P. O. L. Ita. S. O. C. Nunc ēt apparuit esse deterius? P. O. L. Apparuit. S. O. C. Eligāsne tu magis id quod deterius turpeq; est quam id quod minus? Ne pīgeat respondere Pole: nihil. n. obfuerit: sed te rōni tanquam medico cōmitas ingenu: atq; respondeo aut concede q; dico, aut nega. P. O. L. Nunquā, o Socrates, istud elige rem. S. O. C. Aliū vērō quenquam id recepturum putas? P. O. L. Mihi quidem per hanc rōnem non videtur. S. O. C. Quāobrem vera dicebam: neq; me, neq; te, neque alium quenquā recepturum facere iniuriā magis quam pati, utpote quod sit deterius. P. O. L. Apparet. S. O. C. Vides ergo Pole, facta argumentorū comparatione, ea inter se maximi dispare. Nam tibi quidem alij præter me oēs assentuntur, mibi vērō solus ipse suffici assentiendo atq; testificando, cuius solius suffragium sententiamq; rogauit, ceteros vērō dimitto. Atque id quidem sic habeto. Post maximum hēc autē quod secundo loco inter nos dubitabatur, iam cōsideremus: vtrum iniuriantem pēnas dare maximū sit ferentem in malorum, vt ipse putabas: an maius non dare, qua mea erat sīna. Consideremus autē hoc pacto. Dare pēnas in an nō dare iuriarum, atq; iustē puniri, num idem appellat? P. O. L. Idē. S. O. C. An potes negare iusta oīa quatenus iusta sunt, esse pulchra? Et vide vt respondeas prouide. P. O. L. Mihi quidē aequē ac tibi videtur. S. O. C. Id quoq; animaduerte, an si quis agat quippiā, necesse sit esse aliquid patiens ab ipso agente. P. O. L. Videtur. S. O. C. An ergo & hoc pati oportet, quod agens agit: et tale insuper quale agit ipm? Cœu si quis pulsat, necesse est aliquid inde pulsari? P. O. L. Necesse. S. O. C. Atq; si vehemēter, aut velociter pulsat, similiter pulsari pulsati? P. O. L. Similiter. S. O. C. Talis ergo passio inest pulsato, quale efficit pulsans? P. O. L. Oīno. S. O. C. Et si quid cōburat quis, oportet aliquid inde cōburi? P. O. L. Oportet. S. O. C. At si vehemēter exurat, & vtrum ita dixerim, acerbo cū dolore, similiter & vtrum quod vritur, quemadmodū vrit vrens? P. O. L. Prorsus. S. O. C. Similiter si quis secat? Secatur. n. aliquid. P. O. L. Ita. S. O. C. Ac si lata vel profunda, dolorosa sit sectio, tali necesse est quod secatur sectione secari, quali sector ipse se cat? P. O. L. Videtur. S. O. C. Considera vērō summatim. an quod modo dicebā, in cunctis confiteare: uidelicet quale aliquid agens agit, tale quiddā pati patiens. P. O. L. Cōfiteor. S. O. C. His ergo concessis responde, nū pēnas dare, sit pati aliquid, aut agere. P. O. L. Pati. S. O. C. Nōne & à quodā agente? P. O. L. Constat, ab ipso videlicet pūniēte. S. O. C. Qui autē rectē punit, nōne iuste punit? P. O. L. Iuste. S. O. C. Iusta facies, nēcne? P. O. L. Iusta. S. O. C. Er Quale ali- gō qui punitur, dū iniustitia dat pēnas, iuste patitur. quid agens P. O. L. Apparet. S. O. C. Iusta vērō dictū est esse pulchra. agit, tale quiddā pa. P. O. L. Prorsus. S. O. C. Horū igitur alter quidem pulchra ti patiens. facit: alter vērō, scilicet punitus, pulchra patitur. P. O. L. Sic est. S. O. C. Quod si pulchra, etiā bona. Nam vel in cūda illa sunt, vel vtilia. P. O. L. Necesse est. S. O. C. Bonā ergo patitur quisquis iuste punitur. P. O. L. Videtur. S. O. C. Id ergo sibi prodest. P. O. L. Cōfert. S. O. C. An nō, vt quo pacto iudico explicē, meliore reportat aīum, si quidē iuste punitur? P. O. L. Consentaneū est. S. O. C. Ergo qui luit pēnas, à prauitate aīe liberatur. P. O. L. Certe. S. O. C. Itaq; maximo liberatur malo. Eodem autē pacto cōsidera: in pecuniarū collectione aliudne hōs malū nideas quam paupertatē? P. O. L. Hanc ipsam. S. O. C. In corpore autē malum dices imbecillitatē, morbum, deformitatem, ceteraq; eiusmodi? P. O. L. Evidē. S. O. C. Nōne & in aīa malum aliquod esse cēses? P. O. L. Quidni? S. O. C. Id vērō nōne vocas iniustitiā, inscitiam, timiditatem, & alia generis eiusdē. P. O. L. Maximē. S. O. C. Cum igitur hēc tria sint, pecunia, corpus, aīa: tria horū effe dixisti mala: paupertatē, morbum, iniustitiam. P. O. L. Certe. S. O. C. Horū vērō malorum quōdnā turpisimū? Nōne iniustitia? et, vt summatius dicā, anima vitiū? P. O. L. Maximē. S. O. C. Quod si vitiū animi turpisimū est: ergo et pēsimū. P. O. L. Quā rōne hoc aīs, o Socrates? S. O. C. Hac vitiū. semper quod turpisimū est, vel quia dolore, vel quia detimento infert maximum, vel quia facit utraq; turpisimū est: quemadmodū ex ijs quae in superioribus cōcessa sunt, appareat. P. O. L. Sane. S. O. C. Turpisimū vērō esse iniustitiam & omne animi vitium, nōne nobis concedebatur? P. O. L. Certe. S. O. C. Quare aut quia molestisimū est, et molestia superans, iccirco horū turpisimū est: aut quia detimentū affert, aut propter utrūque. P. O. L. Sic oportet. S. O. C. Nunquid molestius est iniustū esse, intemperatum, ignauū, imperitum, quam paupertate morboq; premi? P. O. L. Non certe quantū ex his cōcūtitur. S. O. C. Quoniam igitur incredibili quadā mirabilī magnitudine detrimeti atq; mali vitium aīe cetera superat mala, iccirco oīum est turpisimū: quandoquidē non dolore excedit, vt ipse aīs. P. O. L. Sic appetet. S. O. C. Iam vērō quod maximo exedit dāno, maximum oīum est malorum. P. O. L. Ita est. S. O. C. Quāobrem iniustitia, intemperantia, ceteraq; improbitas aīe, malum est oīum maximū. P. O. L. Videtur. S. O. C. Quānam ars aī paupertate nos liberat? Nōne questuaria? P. O. L. Hac ipsa. S. O. C. Quā vērō à morbo? an non medicina? P. O. L. Hac sane. S. O. C. At quānam à prauitate et iniustitia? sin minus id tibi succurrat, ita considera: quoniam, & ad quos potissimū ducimus morbis corporeis laborantes? P. O. L. Ad medicos Socrates. S. O. C. Quo autē iniuriantes atque dissolutos? P. O. L. Ad indices. S. O. C. Ut videlicet puniātur. P. O. L. Assentior. S. O. C. Nōne qui rectē puniunt,

injustitia quadam freti puniunt? P O L. Proculdubio. s o c. Questuaria ergo pellit paupertatem: Medicina verò abigit morbos: Iudicaria deniq; intemperantiam & iniustitiam amouet. P O L. Sic apparet. s o c. Quid ergo horum est pulcherrimum? P O L. Quorum dicas? s o c. Questuaria, medicina, iudicaria. P O L. Multo inter has excellit iudicaria Socrates. s o c. Ergo vel voluptatem afferat plurimam, vel utilitatem, vel utrumq; siquidē pulcherrima est. P O L. Sic habet. s o c. An ergo curari à medico delectabile est? & inter manus medici oblectatur, dū curantur infirmi? P O L. Nō apparet. s o c. Cōducit tamen, nōne. P O L. Cōfert. s o c. Quoniam videlicet magno liberantur malo. Quapropter utile est tolerare dolorem, vt sanus euadas. P O L. Proculdubio. s o c. An ergo felicissimus quantū ad corpus attinet, is fuerit qui per medicinā curatus, conualecat: vel potius qui à principio non egrotauerit? P O L. Certè qui nō egrotarit. s o c. Nēpē nō in hoc cōsistere uidetur felicitas, vt liberemur à malis: sed vt ab ipso initio simus incolumes. P O L. Ita est. s o c. Ceterū si duo male vel corpore, vel animo affecti, sint, vt horū miserior, nū qui curatus liberatur à malo, an qui minimè? P O L. Qui non curatur. s o c. Nōne in iudicio puniri, à maximo quodam malo, id est à prauitate liberatio erat? P O L. Erat certè. s o c. Quippe cū pœna iusta moderetur, iustioresq; efficiat tanquam medicina quædā improbitatis. P O L. Ita est. s o c. Felicissimus ergo qui nō habet animi uitium, quidoquidē id maximū apparuit esse malū. P O L. Absq; dubio. s o c. Deinde aut qui à malo eiusmodi liberatur. P O L. Apparet. s o c. Hic verò est qui corruptus perterritusq; pœnas dederit. P O L. Is ipse. s o c. Prosimè ergo viuit qui iniustus est, nec ab iniustitia soluitur. P O L. Apparet. s o c. Nōne hic est qui maximè perpetratis iniurijs, maximaq; usus violentia, efficerit ut neg corripiatur, neg puniatur, neg persoluat pœnas: quæadmodū effecisse dicas Archelaū, aliosq; tyrānos et oratores atq; potētes? P O L. Apparet. s o c. Fermè. n. eius modi hoīes, vir optimè, perinde faciunt, ac si quis morbo corruptus grauiissimo, det operam, ne vitiorum quæ in corpore sunt, sub medico pœnas reportet, neg curetur, puerorum more vñstionē atq; scelionem, tanquam rem molestā, formidans. Nōne et tibi quoq; ita videtur? P O L. Mihī quidem. s o c. Quoniam videlicet quāti sit sanitas corporisq; virtus ignorant. Videntur autem per ea quæ modo coeſimus, tale quiddam facere, o Pole, illi qui iudicium fugiunt, ad dolorem quidem eius aspicere, ad utilitatē verò cœci esse, atq; ignorare quanto miseriū sit animo esse nō sano, sed frācto, iniusto, impio, quam agrum corpus circumferre. itaq; dant operam ne iudicium subeant, nēue maximosoluantur malo. Eaq; de causa pecunias cumulant, coparent amicos, eloquētā student. At. n. si Vera inter nos sumus confisi, sentis quæ ex hac disputatione tandem sequātur? Eāne uis ut singula ordine colligamus? P O L. Ut libet. s o c. Nōne constitut maximū esse malum iniustitiā atq; iniuriā? P O L. Videtur. s o c. Præterea mali huius solutionem esse pœnas luere? P O L. Apparuit. s o c. Eas vero effugere mali perseuerantia. P O L. Certe. s o c. Igitur inter mala magnitudine secundū obtinet locū inferre iniuriā. Efficere autē ne iniuriarū subeatur pœna, oīum natura maximum est, primumq; malorum. P O L. Vide tur. s o c. Hoc est igitur, o amice, de quo ambigebamuc.

tu quidem Archelaum esse felicem affirmabas, qui cū maximas perpetravit iniurias, nullas tamē pendit pœnas. Ego autē sentiebam diuersum: videlicet siue Archelaus, siue alius quisquam mortalium iniuriarum supplicia non ferat, eum vel præcipue esse miserum: ac semper eum qui intulit eo qui sustinet iniuriā, esse miseriorem, deniq; illum qui non luat pœnas, illo qui luat. An non hæc erat q; à me dicebantur? P O L. Hac ipsa. s o c. Nōne demōstratū est uerè hæc dicta fuisses? P O L. Apparet. s o c. Age igitur Pole, si vera hæc esse constat, quidnā opus est rhetorica? Nempe ex superioribus sequitur oportere diligenter siue obsernare nosipos, primum quidem, ne cui iniuriā inferamus, tanquam satiū mali ob hoc ipsum habituros. Nōne ita habet? P O L. Ita certè. s o c. Deinde verò siue per nos, siue per aliū quempia nobis charum inferatur in iniuria, sponte nostra iudici nos puniendos, tanquam medico festinatē offerre: ne antiquatus iniuriā morbus, sic inficiat aīum, vt insanabilem reddat. Quoniam alii pacto dicemus, o Pole, si maneant priora illa inter nos concessa? Nōne hæc ita illis necessarijs consonant, nec secus habere possunt? P O L. Quid igitur porrò dicere possumus? s o c. Ad defendendū igitur aut excusandum iniustitiam nostrā, vel parentum, vel amicorū, aut filiorum, aut patriæ iniuriantis nihil utilitatis nobis cōfert rhetorica. Ni si quis indicet contrā oportere rhetorica vti, ad accusandū videlicet: primo quidē nosipos, deinde domesticos familiaresq; et alios: si quis eorū qui nobis chari sunt, iniurias perpetrauerit: ne lateant eorū crimina, sed producātur: Vnde pœnas illi persoluant, saniq; euadant. Præterea ad compellendū seipsum & alios ne torpeant, nēue expaescant: sed forti aīo & quasi cōniuentibus oculis iudicata quā medico secando vñrendosq; se tradant, bonū ipsum honestumq; sequētes dolore contempto. Itaq; si verberibus digna comiserint, verberandos sese tradant: si vinculū, vinciēdos: si multa, multandos: si exilio, expellēdos: si nece, necandos. Qua quidē in re vñusquisq; sui ipsius sit suorumq; accusator: atq; ad hoc oratoria facultate vñatur, vt patefactis iniurijs à maximo iniustitiā malo soluat. Itāne Pole, an aliter dicimus? P O L. Absurda quidē ista, Socrates, mihi videtur. Verūtamen tibi forte superioribus consonat. s o c. Nunquid aut superiorib; la couelli, aut hæc sequentia cōcedi necesse est? P O L. Nasē res habet. s o c. Contra verò reputando, si alicubi malefacere oportet siue inimico, siue alij cuiuspi: id duntaxat canendum est, ne ipse ab aduersario iniuriā patiatur: ac si alij iniuriā fecerit inimicus, omni studio prouidendum est & verbis et operibus, ne luat pœnas, nēue trahatur ad iudicē: verum ad eū si rapiatur, forte annitendū vt inimicus euadat, nec sumatur de ipso suppliciū. Imo si aurum multū abstulerit, id vt ne restituat, sed possides ipse in se, atq; suos iniuste impiegū profundat: sin morte digna comiserit, ne moriatur vñquam, si fieri pot, sed immortalis sit malus. Sin autē minus id fieri pot, saltem vt in ea prauitate plurimum temporis vñuat. At hac et hīo mihi videtur, Pole, cōferre rhetorica. Illi vero qui non sit illatus iniuriā, haud magno esse emolumento vide tur, si modo vñlū in ea est vel comodum, vel utilitas. Nā in his quæ superius dicta sunt, nihil eiusmodi prorsus apparebat. c a l. Dic mihi Chæropho, særione haec loquitur Socrates, an iocatur? C H A E R. Mihi quidē videtur Calicles

ticles mirum in modum loqui serio. haud tamen importum fuerit ab ipso requirere. C A L. Cupio per deos scire Socrates, virū te nunc serio loqui an vocari existimare debeamus. Nam si serio hæc sunt & Vera quæ dicas: peruersa proculdubio nobis est vita, atq; omnia contra quam decet, agimus. s o c. O' Callicles, nisi nobis inesse affectus, et si alijs quidem alius, tamen in plerisq; communis, sed ali quis è nobis propriam quandam singularemq; præter cætros haberet affectionem: haudquaquam facile foret, quod in se quisq; sentiret, alijs explicare. Quorsum hæc? Nèpè animaduerto idem quoq; nobis accidere: cumq; duo sumus, duo quedā amare. Nam ego Alcibiadem & Cliniām, ac philosophiam amo: tu vero populum Atheniensem & Pyrilampum. Sentio itaq; si in concione tibi quamvis prudenti populus contradixerit, te consueisse mutare sententiam, atq; ea dicere quæ illi placere intelligas: nec ullo modo posse voluntati eius obsistere. Quamobrem si quis illa que tu gratia populi dicas, admiratus, absurdum esse obiecerit, respondebis forsitan, modo vera fateri velis, nisi si quem tu amas, populus mutet sententiam, nec unquam te mutaturum. Idem tibi forte contingat erga priuatum quendam, si quem vehementer ames. Arbitrare igitur talia à me quædā te audire, nec talia me dicere ad miraris, sed da operam ut philosophia quā amo, hac velle desistat. Dicit n. illa, o dulcis amice, semper quæ à me audiis. Etsi familiarium quidam alias mihi loquitur alter, philosophia tamen semper eadem. Dicit autem quæ tu nunc ad miraris modo enim præsens audisti. Aut ergo illam, quod nuper dicebam, redargue: atq; ostende iniuriam facere, nec dare pœnas, nō exterritum esse malorū. Aut si hoc stare finis, prædicto tibi, o Callicles, per canem Aegyptiorum dēū, nunquam te Callicli consensurū, sed in omni vita repugnaturum. At qui ego, o vir optimè, præstare iudico, ut lyra mihi discordet & dissonet, choruscq; quem ducam ac multi præterea homines cōtradicat, quām ut ego unus mibimet dissonē atq; repugnē. C A L. O' Socrates, videtur hæc tua iuuenilis quædam in disputādo iactantia, ac reuera vulgaris quiddam appares concionator. & nunc quidem in his quoq; concessionem agis: quum idem Polo euenerit. quod euenisse Gorgiae: paulo antè erga te accusabat. Nam Gorgia, quodam in loco à te interrogatum, si pergeret ad ipsum aliquis rhetoricanam percepturus, sed iuris ignarus, an illum doceret: rubore adductum, inquit Polus, affirmauisse illum se esse doctus: idq; ob ipsos hominum mores, qui grauter ferrent, si quis talia non concederet. Ob huiusmodi deinde concessio nem coactum esse Gorgiam, sibimet contradicere, tibiq; id mirifice gratum esse. Quare te quidē iuste tunc me iudicio irrisit, quod huiusmodi ineptias sequereris. Nūc vero rursus Polo eadem cotigerunt: quem in hoc minime probo, quod tibi concesserit, iniuria turpis esse facere quam pati: ob eam n. concessionem impeditus a te, quæ cogitauerat, explicare nō potuit. Tu vero reuera, o Socrates, in scrupulos concessionalesq; difficultates audientes adducis, dum veritate sequi te profiteris. Affers virg. in medium quæ natura quidē pulchra non sunt, sed lege. Plerunq; uero acedit ut contraria sint inter se lex atq; natura: si quis igitur rubore suffusus, non audeat quæ sint exprimere, cōtraria sibimet fateri copellitur. Tu vero id astutius animaduertens, insidiaria in verbis. Si quis n. secundum legē lo-

quatur, tu deinceps secundū naturam interrogas. Si vero secundum naturam ille, ipse secundū legem: quemadmodum de inferenda, vel sustinenda iniuria modo fecisti. Cū enim Polus, secundū legem inferre turpis esse diceret, ipse legem es persecutus. Natura enim quicquid peius est, idem & turpis, quale est iniuriam pati, lege vero inferre. Non enim viri est iniurias pati, sed mancipij cuiusdam, cui mortuū esse quam vivere præster: quod quidē contumelij iniurijsq; affectū, neg. sibi, neg. suis potest opitulari. Verū, ut ego arbitror, qui leges condunt, imbecilliores sunt pleriq;. Itaq; utilitati consulentes suæ, leges constituant præterea laudes vituperationesq; disponunt, metu potentiorum adducti, ne qua in re excedere eos possint. Itaq; aiunt turpe iniustumq; esse alijs plus habere, idq; definiunt iniuriam facere: plus videlicet quam alijs ut habebas, querere. Sat. n. sibi factum putant, si quum inferiores sint, eamque habeant portionem. Ob hanc igitur rationem lege quidem id iniustum turpeq; dicitur, quare ut plus quam ceteri possideas: atq; hæc uulgo iniuriam nominant. Natura vero ipsa, veluti puto, demonstrat aquum esse, ut præstantiores potentioresq; omnia ceteris habeant superiora. Ostendit vero multis hæc modis, tum in ceteris animalibus, tum in cunctis ciuitatibus atq; gentibus, apud quas iniustum esse censemur, ut potentior infirmiori dominetur, plusq; possideat. Nam quo iure Xerxes aduersus Græcos duxit exercitum, vel pater eius contra Scythas, aut innumerabiles alijs, quos referre quis posset? Sed hi, ut arbitror, iuxta naturam iuris ipsius, ac per rouem ipsius naturæ legem hæc agunt: non tamen fortas se iuxta leges has à nobis conditas, per quas præstantissima ac validissima indolis adolscentes ab incunabulis tantum leones vincentes. quasi quibusdam magicis carminibus fascinamus. seruilemq; in modum subyicimus, dicentes aquitatem esse seruandam, idq; pulchrum iustumq; esse. At si quis præstantis naturæ vir insurgat, ac literas, fascinationes, incantationesq; huiusmodi vestras pessundans atq; discindens, legesq; omnes quæ desciscunt à natura, subuertens, ceteris dominetur, in eo iā natura ipsius ius effulgeret. Videtur autem mihi Pindarus hec eadem in quodam cantu ostendere: ubi legem ait omnium esse reginam mortalium atq; immortalium, eamq; ius agere violenter præpotenti manu. Idq; conjectare se dicit ex rebus gestis ab Hercule, qui, et si carmen ipsum haud sat memoriter teneo, memini tamen ipsum dicere, Herculem neg. emptos, neg. donatos Geryonis boves abegisse, ut potest naturali ipso iure dictante, & boves, & cetera omnia quæ ab hominibus possidentur, illius qui præstantior sit atq; valentior, esse debere. Veritas igitur ita se habet. idq; planè cognoscas, si ad maiora te iam dimissa philosophandi cura conuerteris: Nam philosophia quidem, o Socrates, gratis a res est, & venusta, si quis illam moderate in adolescentia attingat. Sin autem supra modum tempus in ea conuierit, hominum est corruptela. Quam libet n. quis bono à natura sit ingenio præditus, tamen si diutius per atatem iam prouectam philosophetur, necessario omnium rerū imperitus euadet, quarum omnino clarum, bonum, excellentem virum habere peritiam oportet. nam & legum ciuilium, & verborum quibus in consuetudine cœtuq; hominum tam publicè quam priuatim vici decet, voluptatum præterea cupiditatūmque humana-

rum, & ut breviter comprehendam, morum prorsus
 sunt ignari. Quocirca quoties ad aliquam rem gerendā,
 vel publicam vel priuatam sese conferant, habentur ridi-
 culi, quemadmodum & ciuiiles viri, si in vestras exer-
 citationes disputationesq; descendant. Euenit enim illud
 Euripidū, qua in re claris quisq; est, ad eam properat: et
 diei partem illi plurimā impartit, ut ipse se superet. Vbi
 vero inferior sit, inde fugit, illudq; vituperat: aliud ve-
 ro laudat, quandā sui ipsius benevolentia existimans seip-
 sum ita laudare. Verū præstare arbitror amborū participē
 fieri, philosophia quidem quatenus discipline gratia de-
 ceat. nec turpe quidem est adolescenti philosophari. sed
 cum grandior natu philosophia adhuc incumbit, res est,
 Socrates, nulde ridicula. Evidem similiter affectus sum
 erga illos qui philosophia dant operam, atq; illos qui balbus
 tunt ac ludunt. Quoties n. aspicio puerum cui decorū ad-
 huc est loqui ita balbutientē ludentemq; delector: festiūnq;
 & liberale mihi videtur, puerilemq; decere etatem. Quo-
 ties vero puerum audio verba expeditius exprimentē, mo-
 lestem quiddam mibi oboritur, auresq; offendit meas:
 atq; seruile quippiam præse ferre videtur. Ceterum quum
 virum quis vel audet balbutientem, vel videt ludentē,
 ridiculum id quidem, à viroq; alienum, ac dignum pla-
 gis appetit. Idem igitur erga philosophantes mihi euenit.
 In adolescenti. n. philosophiam dum cerno, valde delector,
 decensq; iudico, atque ingenuum esse hominem hunc exi-
 stimo: eum vero qui non philosophetur, illiberalem, nec
 unquam præclarum aliquid ac generosum de seipso præsti-
 turum. Sed quando grandiore natu philosophantem uni-
 maduerto, nequidem studia eiusmodi deferentem, ver-
 beribus iam hunc virum, Socrates, indigere censeo. Quip-
 pe quod, quemadmodum modo dicebam, huic accidat ho-
 mini, ut etiam si ingenua indolis sit, tamen seruile eu-
 dat. fugit n. medium ciuitatem, forensesq; consuetudi-
 nes, in quibus poeta inquit viros fieri præstantissimos:
 absconditq; sese cum tribus vel quattuor pueris, & in an-
 gulio susurrando uitam ducit, nihil unquam liberale aut
 magnificum prolatus. Erga te aut Socrates bene ami-
 ce affectus sum. Itaq; idem mihi erga te quod & Zetho
 erga Amphionē apud Euripedem, cuius modo mentione
 feci, accidit. talia enim nunc mihi quedam aduersus te
 dicere venit in mentem: qualia aduersus fratrem ille di-
 cit. Profecto ea Socrates negligit, quæ curæ esse tibi con-
 niebat, atq; adeò generosa mentis præstantiam specie qua-
 dam puerili conformas, ut potè qui nec in iudicis consul-
 tationibusq;, si usus poscat verba recte facere, neq; conue-
 niens quicquā probabilitq; eligere, nec alijs prompte consu-
 lere possit. Quare amice Socrates, ne mihi succèas. Be-
 neuolentia. n. erga te mea ad hæc preferenda nunc me ad-
 ducit. Nonne turpe ducis sic comparatum te esse, quem-
 admodum arbitror, & te & alios oīs qui philosophiam
 diutius persequuntur? Nempe si te nunc quis, aut alium
 è caecu vestro quempiam comprehendat, inq; carcerem tra-
 hat, atq; te iniuriā quāvis nullam inferas, inferre tam
 men accuset: certe quid ageres: nō haberes: sed vacilla-
 res oscularesq;, defensionis tuae prorsus ignarus. proinde
 adductus in iudicium, vel ab ignavo abiectoq; accusatore,
 ultimo supplicio, si modo illi placaret, afficereris. Iam
 vero quo id ad sapientiam spectat, oī Socrates: si qua ars
 ingenuæ mentis nacta virū, reddit deteriorem: adeò ut

nec ipse sibi opem ferre Valeat: nec ex grauisimis pericu-
 lis se, aut aliū quenquam seruare, sed inimicorum rapto-
 rumq; exponat iniurias in gloriam in ciuitate degentem. Iam
 vero eiusmodi virū, et si dictu sit agrestius, licet su-
 per genā impune pulsare. Quamobrem bone vir me audi,
 ac iam in vanis versari argutias define: decora rerū ge-
 rendarum exerce officia, atq; ea ex quibus sapere videa-
 ris: ista vero arguta, siue deliramenta appellari oportet,
 siue nugas, unde vacua habitāde tibi domus sunt, alijs
 relinque. deniq; imitare nō eos qui hac exigua captant,
 sed eos quibus virtus & gloria, & alia bona adsunt cō-
 plurima. s.o.c. si aurea mihi, oī Callicles, aī a foret, nō
 ne arbitraris me libenter repertū aliquem ex his lapidi-
 bus, per quos probari aurū solet optimum, ad quem aiā
 admonens mecum, si ab ipso quasi recte educata approba-
 retur, certo scire me sati habere, nec probatione ulterius
 alia indigere? CAL. Quorsum hæc, oī Socrates? s.o.c.
 Dicam equidem. Nempe arbitror, cū te nactus fuerim,
 me iam preciosum hunc lapidem esse nactum. CAL. Quā
 ob causam? s.o.c. Quoniam certo scio ea quæ tu meū sen-
 seris, in his quæ meus animus opinatur, fore procul dubio
 vera. Censo nang in eo qui alicuius probaturus sit ani-
 mam, utrū illa quidem recte instituta sit, nēcne, tria po-
 tissimum requiri, quæ in te sunt oīa: scientiam primo: de-
 inde opinionē, prudentis scilicet atq; benevoli: tertio an-
 daciam. Nam multos equidem reperio qui me propriea-
 recto examine probare non possunt, quod sapientes non
 sunt, quemadmodū tu esse videris. Alij vero sapientes
 quidem sunt, sed veritatē mihi dicere nolunt, ex eo quod
 mei curam non gerunt, ut tu geris. Peregrini vero isti,
 Gorgias, & Polus, sapientes quidē sunt, meq; diligunt,
 verū deest eis audacia, verenturq; ultra quam oporteat.
 Quod quidem cuinam dubium esse posit? Quippe cū me
 usque processerint verecundia, ut virique ob ipsam ve-
 recundiam in præsentia multorum hominum ausi fue-
 rint sibypsis de rebus maximis contradicere. Quibus
 cibis quum alijs careant, ipse habes. Principio es abunda-
 liberaliter instrutus quod multis, si opus sit, confirmarēt
 Athenienses, mihiq; benevolos. quod qua conjectura intel-
 ligam, tibi dicam, Noui equidem Callicles quatuor uos
 in sapientiae studio socios: te scilicet et Thysandru Apollid
 naum, & Andronem Andronitis, Nausicodemq; Ch.
 largeum: atq; cū aliquando inter vos agitaretur, quousq;
 sapientia studendum foret, eiusmodi apud vos viciſſe ſi
 tentiam audiui: non esse ad exactam philosophiae dilige-
 tiam contendendū sed cauedum ne vltra quam deceat, sa-
 pientes facti clām uosipos deprauareis. Quum igitur au-
 dio idem te mihi dare confilium, quod amicissimis tuis
 abunde magnum argumentū est veri amoris ergo me tui.
 Postremo quod non desit audacia. Nec te pudor impedit,
 & tu ipse affirmas, & oratio quam paulo ante hic habui-
 sti, textatur. Cum hæc igitur ita se habeant, si quid tu
 mihi in disputando concederis, satis iam nobis probatum
 erit: neq; oportebit ad examen aliud id referre: alioquin
 tu nunquam id mihi conceſſes, vel sapientiae defectu,
 vel verecundiae adductus, vel decipiendi causa. Ami-
 cus. n. mihi es, ut ipse aīs. Reuera igitur mea tuaq; cofe-
 fio finem iam veritatis habebit. Harum vero considera-
 tor rerū in quibus me ipse corripuiſti oīm Callicles pulcher
 rima est: quale esse virū deceat: quidq; et quousq; tam

in iuuentute quam in senectute exercere conueniat. Ego vero siquid in vita mea minus recte ago, certum habeo me non sponte mea, sed insciia potius aberrare. quamobrem tu, quemadmodum admonere cœpisti, perge quæso, planeq; mihi demonstra quidnam sit istud, & qua via conse qui valeam, quod mihi querendum arbitraris. Quod si me consentientem tibi nunc habebis, postea vero quæ assens fuerim, minus præstare deprehendas, socratem omnino ignatumq; me putato, neq; Ulterius in me admonendo quasi omnino perditio operam perdas. Resume vero mihi ab initio, quemadmodum tu & Pindarus dicebas: iustum id esse natura, potentiorum per vim auferre ea que imbecilliorū sunt, & dominari meliorem deteriori, plusq; habere eum qui præstantior sit, quam qui abiectior. Num quid aliud dicas esse iustum? an recte memini? C A L. Hac & tunc dicebam, & nunc dico. S O C. Vtrum vero meliorem vocas eundem atq; potentiorum? Neq; enim tūc plāne quid dices, intelligere potui. num validiores appellari potentiores: oportetq; validioribus infirmiores obtemperare? Quemadmodum tunc videris demonstrauisse, cū diceres magnas ciuitates aduersus parvas naturali iure in surgere, propterea quod potentiores atq; validiores essent: quasi idem sit potentius validiusq;, & melius. An fieri potest ut aliquis melior quidem sit, inferior tamen atq; imbecillus? Similiterq; vt potentior sit, deterior tamen? vel eadem melioris atq; potentioris est definitio? Hoc ipsum mihi apertius explica, idemne an aliud sit poterius, & melius, atq; Valentius. C A L. Evidem manifeste tibi affero idem esse. S O C. Nonne multitudo ipsa natura uno poterius est? que quidem leges constituit super unū, quemadmodum nuper ipse dicebas. C A L. Quid nū? S O C. Multitudinis ergo leges potentiorum sunt. C A L. Omnia. S O C. Nonne igitur & meliorum? Qui enim potentiores sunt, ut ipse ait, multo sunt meliores. C A L. Sic certe. S O C. Nonne horum institutiones natura sunt recte, & potentiores sint? C A L. Sic affirmo. S O C. Nonne multitudo statuit, quemadmodum nuper ipse dicebas, iustum effe seruari inter omnes aequalitatem: atq; esse turpis iniuria inveniri quam pati? Est'ne ita an aliter? Ac vide ne hic tu quoq; ob verecundiam capiaris. Constituit multitudo ista necne: videlicet iustum effe seruari aequitate, non aut alium alio plus habere, atq; turpis effe facere iniuriā quam accipere? Nulla te Callicles inuidia quæso quo minus ad hæc respondeas detineat: ut si meū sentias, abs te confirmare tanquam vero ad iudicandum abunde sufficie se. C A L. Sic utq; statuit multitudo. S O C. Non ergo leges sola, & turpis est facere iniuriam quam pati, et iustum est aequitatem seruare: sed et ipsa natura. Quapropter videris in superioribus non vere dixisse, neq; me recte accusauisse: cū contrarias inter se esse legē atq; naturā affirmares, meq; hæc animaduertente solere in uerbis insidias: atq; si quis secundum naturam loquatur, ad legē: si quis vero secundū legē, ad naturā deducere. C A L. Hic vir nunquā definet in nugis uersari. Dic mihi Socrates, nonne te pudet, tam grandē natu, venari nomina? Atq; si quis verbo excidat, tanquā id tibi lucro veniat, impēse captare? Putas me aliud dicere potentiores esse quam meliores? Nonne dudum dico idē esse melius atq; potentius? An putas me dicere, si sex seruorū hominumq; undiq; uilis simorū in unum confluat, hos præterquā fortasse corporis

viribus esse poteriores: et quæ hi statuunt effe iura? S O C. Agendum, o sapientissime Callicles, itane dico? C A L. Et maxime quidem. S O C. At ego beatè vir tandem coniecto tale aliquid te potentias appellare: atq; interrogō cupiens quid velis aperte cognoscere. Nonne enim duos meliores esse uno iudicas? neque seruos tuos te meliores, quia videlicet robustiores sint? Verum rursus à principio dicas quos tandem velis esse meliores, quando non validiores: & vide precor, o vir misifice, ut mitius me doceas, ne à scholis tuis aufugiam. C A L. Irretrace loqueris. S O C. Non per Zethum Callicles, quo tu fretus multa usus aduersus me nunc es ironia. Verum die age, quosnam meliores appellas? C A L. Præstantiores equidem. S O C. Vides ergo, te nomina dunt taxat dicere: ostendere vero nihil? non aperis meliores potentioresq;, utrum prudentiores an alios quosdam esse dicas. C A L. Per souem hos dico, & maxime quidem. S O C. Sæpe igitur unus prudens compluribus imprudentibus iuxta sermonem tuum potentior est: atq; hunc pars est domini nari, ceteros vero subesse, plusq; habere eum his quibus imperat. Hoc enim dicere mihi uelle videris (neque verba aucupor) si quidem unus sit multis potentior. C A L. At hac ipsa sunt quæ dico. Hoc enim arbitrius esse natura: cum videlicet qui melior præstantior sit, imperare, atq; plus inferioribus possidere. S O C. Siste parumper, quid tandem sentias, si hoc in loco, ut nunc congregati essemus multi: foreng; nobis communia esculenta, & poculenta complurima: nos vero ex variis hominum generibus essemus conflati, partim quidem validi, partim vero imbecilles: unus autem nostrum omnium circas haec prudenterissimus fortasse medicus: ac foret hic, ut consentaneum est, alijs quide robustor, alijs vero debilior: nonne hic prudenter, præterea melior, quantum ad hæc pertinet, & potentior erit? C A L. Omnia. S O C. Viris vero horum esculentorum propterea plus illum quam nos, quia sit melior, capere decet? An potius ob eius præstantiam omnia distribuere debet, neque in distribuendo profite plus retinere, alioquin multandus sit, sed alijs plus, alijs minus habere, ac si omnium debilissimus sit, minimum sibi quamvis optimo tribuendum est Callicles? nonne ita bonum est dicendum? C A L. De esculentis, & poculentis, & medicis atq; huiusmodi nugis verba facis, ego vero non de his loquor. S O C. Vtrum igitur prædentorem esse meliorem dicas, necne? Responde. C A L. Evidem. S O C. At non oportet, ut melior plus accipiat? C A L. Non, de cibis atq; potionibus. S O C. Intelligo, forte enim de vestibus. atque oportet eum qui sit in conficiendis uestibus peritisimius, magnam habere tunicam, ac multis preciosisq; ornatum incedere vestibus. C A L. Quas tu uestes mihi narras? S O C. At forsan in calceis oportet eum plus accipere qui in eis prudenter sit, & melior: ac forsitan ipse coriarius maximus plus resq; habere debet calceos, multosq; suis pedibus circumferre. C A L. De quibus calceis nunc deliras? S O C. Quod si non talia, saltem eiusmodi quedam dicas, cui virū in colendis agris prudentem, honestumq; & bonū, debere plus repotare seminis, plurimoq; in suis agris vici. C A L. Quam semper eadem dicas, o Socrates? S O C. Non solum eadem Callicles, sed eisdem quoque de rebus. C A L. Per deos semper tu cerdones, coriarios, fullones, coquos, mediti-

cos habes in ore, quasi de his instituta nobis disputatio fuerit. s o c. Nonne ergo ipse dices aliquando quibus in rebus potentior atq; prudentior iuste possidere plus debeat? Vel neg me permittes dicere, neg ipse dicet? C A L. At ego id iandis dico: primo quidem qui potentiores sint. non enim cerdones dico, neque coquos, sed eos qui in administranda republica sint prudentes: neg prudentes: solum verum etiam fortis, qui ad ea quae excoegerunt perficienda aptissimi sint, neg animi molitie illa succumbant. s o c. Aduertisne Callicles non de eisdem me abs te, atq; vicecum te a me accusari? Tu quidem me accusas quasi semper eadem repeatam, ego vero te contra tanquam de rebus eisdem nunquam eadem afferentem. si quidem alias meliores atq; poteriores esse definis validiores, alias aut prudentiores. Nunc praeterea aliud quiddam affers. Fortiores n. nunc quidam abs te potentiores melioresq; nominantur. Verum age tandem explicat, quos potissimum et ad quid meliores potentioresq; appellas. C A L. Iam dixi, prudentes videlicet in rebus publicis atq; forte. Hos enim decet ciuitatibus imperare: idq; iustum est, ut plus alijs habeant dominantes videlicet subiectis. s o c. Quid vero? sibine ipsis illa ratione dominari, siue parere decet? C A L. Quemadmodum dicit? s o c. Dico num sibi quisq; debeat imperare: an nihil opus sit, ut sibi quidem imperiet, sed alijs dunt axat. C A L. Quomodo sibimet imperare dicis? s o c. R. Nihil obscurum dico, sed quemadmodum dicunt mulci, temperatum, et sui ipsius componet, voluptatibus suis cupiditatibusq; imperante. C A L. Quam festius es, Socrates? Stupidos homines nominas temperatos. s o c. Quid ait? nemo est qui norit me id minimè dicere. C A L. Imo valde quidem, o Socrates. nam quomodo beatus esse potest qui aliqui seruiat? Ceterum hoc est natura iustum atque pulchrum, quod tibi nunc auctor dico, oportere illum qui recte uitam acturus sit, permittere cupiditates suas summopere augeri, nec eas vel modo cohiberet: atq; his quam maximis quicquid petunt subministrare ob fortitudinem atque prudentiam: et quemlibet earum affectum prorsus explore. Quod quidem quia multi consequi nequeunt, eos vituperant qui id assequuntur, ob verecundiam suam impotentiam abscondentes: feruntq; intemperantiam esse turpem, quemadmodum in superioribus ipse dicebam. Praeterea in servilem habitum deducunt melioris naturae homines? ipsi cum libidine sua explore nequeant, temperantiam atque iustitiam probant propter ignauiam. Verum si his a principio contigisset, ut vel regum essent filii, vel ipsis natura sufficeret ad imperium, aut tyrannidem, aut potestatem aliquam sibi comparandam, profecto turpis perusq; esset, ut huiusmodi temperantia vterentur: qui cum liceret ipsis frui bonis, nec impedirentur ab ullo, ipsi sibi dominam praefecerint multitudinis legem sermonemq; et vituperationem. Quo enim modo non miseri sint? Siquidem propter quandam iustitiae, temperantiaeq; honestatem, nihil plus amicos quam inimicos tribuerent, etiam dum in ciuitate sua dominarentur. Ceterum, o Socrates, Veritas ipsa quam te sequi affirmas, ita se habet: luxuria, intemperantia, libertas, modo facultas suppetat, virtus est, atque felicitas. Cetera vero istae speciosa praeter naturam adiumenta, hominum deliramenta sunt, et nuga penitus contempnenda. s o c. Non ingenerose, o Callicles, audacia vobis in disputando procedis. Sane aperte nunc ea dicta sunt abs te, quae alijs cogitant quidem, dicere tamen nolunt: quamobrem te ut nullo modo desistas obsecro, ut reuera certiones efficiamur, quae sit ratione uniuersum. Die ergo mihi, cupiditates ait non esse coercendas: si quis optet esse talis, qualem oportet esse, imo permitendum illas summopere augeri, atq; earum expletionem altunde comparandam, idq; ait esse virtutem? C A L. Aio equidem, s o c. Si ita esset, non recte dicerentur beati, qui nullum indigeant. Alioquin lapides et mortui felicissimi foret. Verutamen et illa quam tu dicas, grauis est vita. Neg admirarer si ea de re veru Euripidis dictum, Quis nonit utrum vivere quidem mori sit, mori aut vivere? Et nunc forte reuera mortui sumus. Audiui iam equidem a sapiente quidam nos nunc mortuos esse, corpusq; nostrum sepulchrum esse nobis, partemq; illam animae in qua cupiditates sunt, perinde se habere ac si persuadendo vicecum dissuadendo, sursum deorsumq; agitetur. Itaque elegans quidam vir siculus fortasse vel Italus in his confabulatus hanc animi partem propter suasionem credulitatemq; lubricam alludens nomini, dolium appellavit, Dementes vero prophanos atque damnatos. Horum autem hanc animi partem quae libidinibus agitur, tanquam futilem ob incontinentiam inexplicabilem perforatum esse dolium, inquit. Quoniam hinc vir contrarium tibi ostendit, eorum qui apud obscuros sunt inferos, eos esse miserimos, qui tanquam o non prophani damnati sunt, atq; aquam in vas perforatum alio etiam perforato vase inferre coguntur. Esse aut hoc aliud vas, siue cibellum, ut dicebat is qui me docuit, dementium animum. que ideo perforato usus assimilavit, quod propter iuvidam affectionem obliuionemq; nequeat infusum aliquid continere. Vi debuntur haec alicui quodammodo mira, demonstrant tam quod uolo, si qua ratione ualeam, persuadere tibi ut pro inexplicibili et incontinenti uitam moderatam presentibusq; semper contentam rebus eligas. Sed utrum per haec tibi aliquid persuadeo? ut mutata sit a beatores qui temperate uiuant quam qui intemperate putes? an nihil est proficio? atq; licet multa simili ratione confabuler, nihil magis es sententia mutaturus? C A L. Hoc, o Socrates, uestris subiunxi. s o c. Agendum tibi similitudinem aliquam ex eodem gymnasio adducam. Attende utrum perinde de utriusq; uita, temperatis illicet atq; intemperatis statuas, ac de duabus qui multa haberent vase: et alter quidem integrum atq; plena partim vini, partim mellis, partim laeti, aliaq; similiter aliorum: si vero singulis hili quores rari quidem, et innuentur difficiles, multaq; et grauibus laboribus comparati. His ergo cui plena sunt uasa, nihil superinfundere omnino cureret, sed quatuor ad haec attinet, quietem agat. Alteri vero liquores sint quemadmodum alteri, qui comparari quidem, sed tamen cum difficultate possint, vase vero perforata atq; fracta, ac die nocteq; continuu illa implere cogatur, aut extremis molestiis agitetur. Quare cum talis sit vobis vita, temperantiae an intemperantiae beatiorem esse ait? An persuadeo tibi his uerbis, ut vitam hominis moderati meliorem esse immoderati concedas? vel nondum persuado? C A L. Nequaquam, o Socrates. Nam illi cui plena sunt uasa, nulla amplius est voluptas, sed quemadmodum modo dicebam, quas